
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
ул. Володарского, д. 14, г. Челябинск, 454080 тел/факс: (8-351) 266-54-40, E-mail, edu@cheladmin.ru

 “Д - I, --------------------------------------   Начальнику МКУ
На № _________ о т _____________  «ЦОДОО»

А.А.Сычевой, 
руководителям 0 0

О создании конфликтной комиссии 
для проведения государственной 
итоговой аттестации по 
образовательным программам 
основного общего образования 
на территории города Челябинска 
в 2016 году

Направляем для работы приказ Министерства образования и науки 
Челябинской области от 27.01.2016 № 01/228 «О создании конфликтной
комиссии Челябинской области для рассмотрения апелляций при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в 2016 году».

Просим довести до сведения участников государственной итоговой 
аттестации в общеобразовательных организациях, обучающихся 9-х классов 
образовательных организаций и их родителей (законных представителей) 
информацию о Положении и составе конфликтной комиссии, а также 
разместить информацию на официальных сайтах ОО, информационных 
стендах ОО.

Приложение: приказ МОиН от 27.01.2016 № 01/228 на 30 л. в 1 экз.

Председатель Комитета С.В.Портье

Е.Н.Рузакова
264 - 33-81
Разослать: дело, в отдел исполнителя, МКУ «ЦОДОО», СП МКУ «ЦОДОО», МБУ ДПО УМЦ (все ОО), 
образовательный портал.

mailto:edu@cheladmin.ru


МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

№ 01 /  2 2 Р
Челябинск

О создании конфликтной комиссии 
Челябинской области для рассмотрения 
апелляций при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 
2016 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 25 декабря 2013 года № 1394, и в целях рассмотрения апелляций 
о нарушении установленного порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования по 
учебному предмету и (или) о несогласии с выставленными баллами

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать конфликтную комиссию Челябинской области для 

рассмотрения апелляций о нарушении установленного порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования по учебному предмету и (или) о несогласии с 
выставленными баллами при проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования в 2016 году 
(далее -  конфликтная комиссия Челябинской области).

2. Утвердить прилагаемые:
Положение о конфликтной комиссии Челябинской области;
состав конфликтной комиссии Челябинской области.
3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 

профессионального образования «Региональный центр оценки качества и 
информатизации образования» (Барабас А.А.) обеспечить организационное и 
технологическое сопровождение деятельности конфликтной комиссии 
Челябинской области.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 
управления начального, основного, среднего общего образования Тюрину Е.А.

М инистр ^  А.И. Кузнецов

Гажа Ирина Петровна
2632517
Рассылка: МОУО, сайг, отдел исполнителя, дело



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства образования 

и науки Челябинской области 
от 7 ; ~ г> .’/и;; № 0 1 /  I  2  d

Положение о конфликтной комиссии Челябинской области

I. Общие положения
1. Положение о конфликтной комиссии Челябинской области (далее -  

Положение) разработано в соответствии с Порядком проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 25 декабря 2013 года № 1394 
(далее - Порядок).

2. Конфликтная ко миссия Челябинской области создается в целях: 
обеспечения права обучающихся образовательных организаций,

освоивших образовательные программы основного общего образования, на 
объективное оценивание при прохождении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования;

рассмотрения апелляций о нарушении установленного порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования (далее - ГИА-9) по учебному 
предмету и (или) о несогласии с выставленными баллами.

3. Конфликтная комиссия Челябинской области в своей деятельности 
руководствуется:

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации»;

законом Челябинской области от 29 августа 2013 года № 515-30  
«Об образовании в Челябинской области»;

постановлением Правительства Российской Федерации
от 31 августа 2013 года № 755 «О федеральной информационной системе 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования, и приема граждан в образовательные 
организации для получения среднего профессионального и высшего 
образования и региональных информационных системах обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования»;

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 28 июня 2013 года № 491 «Об утверждении порядка аккредитации граждан в 
качестве общественных наблюдателей при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и



среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и 
олимпиад школьников»;

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
25.12.2013 г. № 1394 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования»;

методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки (далее -  Рособрнадзор) по организации и 
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2016 году (письмо Рособрнадзора 
от 25.12.2015 г. Л» 01-311/10-01);

иными нормативными документами, инструктивными и методическими 
материалами по вопросам организации и проведения ГИА-9;

настоящим Положением.

II. Состав и структура конфликтной комиссии
4. Министерство образования и науки Челябинской области ежегодно 

создает конфликтную комиссию Челябинской области и организует ее 
деятельность.

5. Состав конфликтной комиссии Челябинской области формируется из 
числа представителей Министерства образования и науки Челябинской 
области, МОУО, организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
(далее - образовательные организации), иных организаций и объединений.

В состав конфликтной комиссии не могут быть включены члены 
государственной экзаменационной комиссии Челябинской области по 
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2016 году (далее -  ГЭК 
Челябинской области) и предметных комиссий Челябинской области по 
учебным предметам (далее - предметные комиссии Челябинской области).

6. При формировании персонального состава конфликтной комиссии 
Челябинской области исключается возможность возникновения конфликта 
интересов.

Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная 
заинтересованность лица, привлекаемого к проведению ГИА-9, или его близких 
родственников влияет или может повлиять на объективное исполнение 
возложенных на него обязанностей.

7. Персональный состав конфликтной комиссии Челябинской области 
утверждается приказом Министерства образования и науки Челябинской 
области.

8. Структура конфликтной комиссии: председатель, заместитель 
председателя, ответственный секретарь и члены конфликтной комиссии 
Челябинской области.

Количественный состав конфликтной Челябинской области не более 
10 человек.



4

9. Работу конфликтной комиссии Челябинской области возглавляет 
председатель, который организует работу, распределяет обязанности между 
членами конфликтной комиссии Челябинской области, осуществляет контроль 
за работой членов конфликтной комиссии Челябинской области в соответствии 
с настоящим Положением.

В отсутствие председателя конфликтной комиссии Челябинской области 
его функции выполняет заместитель председателя конфликтной комиссии 
Челябинской области.

Делопроизводство конфликтной комиссии осуществляет ответственный 
секретарь.

III. Полномочия и функции конфликтной комиссии
10. Срок полномочий конфликтной комиссии до 31 декабря текущего

года.
11. Конфликтная комиссия Челябинской области в рамках проведения 

ГИА-9 выполняет следующие функции:
принимает и рассматривает апелляции обучающихся, участвовавших в 

ГИА-9 (далее - участники ГИА-9), о нарушении установленного порядка 
проведения ГИА-9 и о несогласии с выставленными баллами;

принимает по результатам рассмотрения апелляции решение об 
удовлетворении или отклонении апелляции участников ГИА-9;

информирует участника ГИА-9, подавшего апелляцию, и (или) его 
родителей (законных представителей), а также ГЭК Челябинской области о 
принятом решении;

12. Конфликтная комиссия Челябинской области не рассматривает 
апелляции по вопросам:

содержания и структуры заданий экзаменационных материалов по 
учебным предметам;

оценивания результатов выполнения заданий экзаменационной работы с 
выбором ответа и кратким ответом;

нарушения участником ГИА-9 требований Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 25.12.2013 г. № 1394 (далее -  
Порядок);

неправильного оформления экзаменационной работы.
13. В целях выполнения своих функций конфликтная комиссия 

Челябинской области в установленном порядке вправе:
запрашивать у регионального центра обработки информации 

структурного подразделения государственного бюджетного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Региональный центр 
оценки качества и информатизации образования» (далее - РЦОИ) необходимые 
документы и сведения, в том числе экзаменационные работы участников ГИА-9 
в форме государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ), бланки



5

участников ГИА-9 в форме основного государственного экзамена (далее - 
ОГЭ), файлы с цифровой аудиозаписью устных ответов, сведения о лицах, 
присутствовавших при проведении экзамена, видеоматериалы из аудиторий 
пунктов проведения экзаменов (при наличии системы видеонаблюдения в 
режиме офлайн);

привлекать к рассмотрению апелляции экспертов предметных комиссий 
Челябинской области по соответствующему учебному предмету, ранее не 
проверявших экзаменационную работу участника ГИА-9, подавшего 
апелляцию о несогласии с выставленными баллами

обращается в Федеральное государственное бюджетное научное 
учреждение «Федеральный институт' педагогических измерений» с запросом о 
предоставлении разъяснений по критериям оценивания (в случае, если 
привлеченные эксперты предметной комиссии Челябинской области не дают 
однозначного ответа о правильности оценивания экзаменационной работы 
апеллянта).

IV. Организация работы конфликтной комиссии
14. Конфликтная комиссия Челябинской области осуществляет свою 

деятельность в помещениях, определенных Министерством образования и 
науки Челябинской области.

15. Сведения об апелляциях о нарушении установленного порядка 
проведения ГИА-9 и о несогласии с выставленными баллами, поданных 
участниками ГИА-9, вносятся ответственными сотрудниками РЦОИ в 
региональную информационную систему' (далее - РИС) в течение суток со дня 
подачи апелляции.

16. Решения конфликтной комиссии Челябинской области принимаются 
посредством голосования. В случае равенства голосов решающим является 
голос председателя конфликтной комиссии Челябинской области.

17. Решения конфликтной комиссии Челябинской области оформляются 
протоколами рассмотрения апелляции, в которых указываются решения 
конфликтной комиссии Челябинской области и причины, по которым были 
приняты решения (в случае удовлетворения апелляции) и заверяются 
подписями членов конфликтной комиссии Челябинской области, принимавших 
участие в рассмотрении апелляций, а также привлеченных специалистов РЦОИ 
и (или) привлеченных экспертов предметных комиссий Челябинской области.

18. Отчетными документами по основным видам работ конфликтной 
комиссии Челябинской области являются:

апелляции участников ГИА-9;
журнал регистрации апелляций;
протоколы заседаний конфликтной комиссии Челябинской области;
заключения о результатах служебного расследования о нарушении 

порядка проведения ГИА-9 в пункте проведения экзамена (далее - ППЭ);
заключения экспертов предметных комиссий Челябинской области, 

привлекаемых к работе в конфликтной комиссии Челябинской области, о



6

правильности оценивания заданий с развернутым и (или) устным ответом и 
(или) о необходимости изменения баллов за выполнение задания с развернутым 
и (или) устным ответом;

письменные заявления участников ГИА-9 об отзыве апелляции.
19. Отчетные документы конфликтной комиссии Челябинской области 

хранятся до 31 декабря текущего года в РЦОИ.
20. При рассмотрении апелляции проверка изложенных в ней фактов 

не проводится лицами, принимавшими участие в организации и (или) 
проведении соответствующего экзамена, либо ранее проверявшими 
экзаменационную работу апеллянта.

21. Конфликтная комиссия Челябинской области не рассматривает 
черновики участника ГИА-9 в качестве материалов апелляции.

22. При рассмотрении апелляции присутствуют:
члены ГЭК Челябинской области, уполномоченные представители ГЭК 

Челябинской области- по решению председателя ГЭК;
общественные наблюдатели, аккредитованные в установленном порядке 

(по желанию);
должностные лица Министерства образования и науки Челябинской 

области;
члены предметных комиссий Челябинской области, привлеченные к 

рассмотрению апелляции по соответствующему учебному предмету;
независимые сурдопереводчики, тифлопереводчики для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов (при 
необходимости).

По желанию при рассмотрении апелляции могут присутствовать апеллянт 
и (или) его родители (законные представители).

23. Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелательной 
обстановке.

24. Апеллянтов и (или) их родителей (законных представителей) (в случае 
их присутствия при рассмотрении апелляции) приглашают по графику, 
сформированному ответственным секретарем конфликтной комиссии 
Челябинской области и согласованному председателем конфликтной комиссии 
Челябинской области, в соответствии с записью в журнале регистрации 
апелляций, а также с учетом удаленности места проживания апеллянта от места 
работы конфликтной комиссии Челябинской области.

25. Работа конфликтной комиссии может сопровождаться процедурой 
общественного наблюдения за ходом рассмотрения апелляций с последующим 
заполнением акта общественного наблюдения в конфликтной комиссии 
(форма КК-18).

V. Порядок подачи, отзыва апелляций участниками ГИА-9 
и сроки рассмотрения апелляций конфликтной комиссией

26. Конфликтная комиссия Челябинской области принимает в 
письменной форме апелляции участников ГИА-9 о нарушении установленного



7

порядка проведения ГИА-9 по учебному предмету и (или) о несогласии с 
выставленными баллами.

27. Апелляцию о нарушении установленного порядка проведения ГИА-9 
(за исключением случаев, описанных в п.12 раздела 4 настоящего Положения) 
участник ГИА-9 подает в день проведения экзамена по соответствующему 
учебному предмету уполномоченному представителю ГЭК Челябинской 
области, не покидая ППЭ.

28. Апелляция составляется в письменной форме в двух экземплярах: 
один передается в конфликтную комиссию Челябинской области, другой, с 
пометкой уполномоченного представителя ГЭК Челябинской области о 
принятии ее на рассмотрение, остается у участника ГИА-9 (форма ППЭ-02).

29. Уполномоченный представитель ГЭК Челябинской области, 
принявший апелляцию, в тог же день направляет ее в конфликтную комиссию 
Челябинской области.

30. Конфликтная комиссия Челябинской области рассматривает 
апелляцию о нарушении установленного порядка проведения ГИА-9 в течение 
двух рабочих дней с момента ее поступления.

31. Апелляция о несогласии с выставленными баллами подается в течение 
двух рабочих дней после официального дня объявления результатов ГИА-9 по 
соответствующему учебному предмету.

32. Апелляция составляется в письменной форме в двух экземплярах: 
один передается в конфликтную комиссию Челябинской области, другой, с 
пометкой ответственного лица о принятии ее на рассмотрение в конфликтную 
комиссию Челябинской области, остается у апеллянта (форма КАП).

33. Участники ГИА-9 подают апелляцию о несогласии с выставленными 
баллами непосредственно в конфликтную комиссию Челябинской области или 
в образовательную организацию, в которой они были допущены в 
установленном порядке к ГИА-9. Руководитель образовательной организации 
или уполномоченное им лицо, принявшее апелляцию, незамедлительно 
передает ее в конфликтную комиссию Челябинской области.

34. По решению ГЭК Челябинской области подача и (или) рассмотрение 
апелляций могут быть организованы с использованием информационно
коммуникационных технологий при условии соблюдения требований 
законодательства Российской Федерации в области защиты персональных 
данных.

35. Конфликтная комиссия Челябинской области рассматривает 
апелляцию о несогласии с выставленными баллами в течение четырех рабочих 
дней с момента ее поступления в конфликтную комиссию Челябинской 
области.

36. По итогам работы конфликтной комиссии в течение трех рабочих 
дней со дня рассмотрения апелляции участник ГИА-9, подавший заявление в 
конфликтную комиссию, получает уведомление по итогам рассмотренной 
апелляции о несогласии с выставленными баллами (форма У-33).



8

37. Апелляции о нарушении установленного порядка проведения ГИА-9 и 
(или) о несогласии с выставленными баллами могут быть отозваны 
участниками ГИА-9 по их собственному желанию.

Для этого участник ГИА-9 пишет заявление в конфликтную комиссию 
Челябинской области об отзыве, поданной им апелляции. Участники ГИА-9 
подают соответствующее заявление в письменной форме в образовательные 
организации, которыми они были допущены в установленном порядке к ГИА-9.

38. Руководитель образовательной организации или уполномоченное им 
лицо, принявшее заявление об отзыве апелляции, незамедлительно передает его 
в конфликтную комиссию Челябинской области.

39. Отзыв апелляции фиксируется в журнале регистрации апелляций.
40. В случае отсутствия указанного заявления и неявки участника ГИА-9 

на заседание конфликтной комиссии Челябинской области, на котором 
рассматривается апелляция, конфликтная комиссия Челябинской области 
рассматривает его апелляцию в установленном порядке.

VI. Порядок рассмотрения апелляции о нарушении установленного 
порядка проведения ГИА-9 конфликтной комиссией Челябинской области

4!. После получения апелляции о нарушении установленного порядка 
проведения ГИА-9 уполномоченным представителем ГЭК Челябинской 
области в ППЭ в день проведения экзамена в целях проверки изложенных в 
апелляции сведений организуется проверка при участии:

организаторов, незадействованных в аудитории, в которой сдавал 
экзамен апеллянт;

технических специалистов и ассистентов; 
общественных наблюдателей;
сотрудников, осуществляющих охрану правопорядка (по мере 

необходимости);
медицинских работников (по мере необходимости).

42. Результаты проверки изложенных в апелляции сведений о нарушении 
установленного порядка проведения ГИА-9 оформляются уполномоченным 
представителем ГЭК Челябинской области в форме заключения, включенного в 
протокол рассмотрения апелляции о нарушении установленного порядка 
проведения ГИА-9 (форма ГТПЭ-03).

43. Уполномоченный представитель ГЭК Челябинской области передает 
формы ППЭ-02 и ППЭ-03 в конфликтную комиссию Челябинской области в тот 
же день. В исключительных случаях возможна передача указанных форм 
средствами удаленной связи, однако персональные данные апеллянта в 
электронном виде могут быть переданы только с использованием защищенных 
каналов связи.

44. После поступления апелляции в конфликтную комиссию Челябинской 
области ответственный секретарь конфликтной комиссии Челябинской области 
регистрируют ее в журнале регистрации апелляций, формирует график 
рассмотрения апелляций с обязательным указанием даты, места и времени



9

рассмотрения апелляции и согласовывает указанный график с председателем 
конфликтной комиссии Челябинской области, после чего информирует 
апеллянта и (или) его родителей (законных представителей) о дате, времени и 
месте рассмотрения апелляции.

45. При рассмотрении апелляции о нарушении установленного порядка 
проведения ГИА-9 конфликтная комиссия Челябинской области рассматривает 
апелляцию и заключение о результатах проверки и выносит одно из решений:

об удовлетворении апелляции;
об отклонении апелляции.

46. При удовлетворении апелляции результат экзамена, по процедуре 
которого участником ГИА-9 была подана апелляция, аннулируется и участнику 
ГИА-9 предоставляется возможность сдать экзамен по учебному предмету в 
иной день, предусмотренный единым расписанием проведения ГИА-9.

При отклонении апелляции результат апеллянта не изменяется и остается 
действующим.

47. После рассмотрения апелляции о нарушении установленного порядка 
проведения ГИА-9 ответственный секретарь конфликтной комиссии 
Челябинской области передает в ГЭК Челябинской области для утверждения и 
руководителю РЦОИ для внесения в РИС:

апелляцию о нарушении установленного порядка проведения ГИА-9 
(форма ПЛЭ-02);

протокол рассмотрения апелляции, содержащий заключение по 
результатам проверки изложенных в апелляции сведений о нарушении 
установленного порядка проведения ГИА-9 и решение конфликтной комиссии 
Челябинской области (форма ППЭ-03).

48. В случае удовлетворения апелляции о нарушении установленного 
порядка проведения ГИА-9 и соответствующего решения ГЭК Челябинской 
области результат апеллянта будет аннулирован в РИС, участник ГИА-9 будет 
допущен до повторной сдачи экзамена.

49. В случае отклонения апелляции о нарушении установленного Порядка 
проведения ГИА-9 результат апеллянта останется неизменным.

VII. Порядок рассмотрения конфликтной комиссией 
Челябинской области апелляции о несогласии с выставленными баллами

50. После поступления апелляции о несогласии с выставленными баллами 
в конфликтную комиссию Челябинской области ответственный секретарь 
регистрируют ее в журнале регистрации апелляций, формирует график 
рассмотрения апелляций с обязательным указанием даты, места и времени 
рассмотрения апелляции и согласовывает указанный график с председателем 
конфликтной комиссии Челябинской области, после чего информирует 
апеллянта и (или) его родителей (законных представителей) о дате, времени и 
месте рассмотрения апелляции.

51. Для организации рассмотрения апелляции о несогласии с 
выставленными баллами ответственный секретарь конфликтной комиссии



10

Челябинской области передаёт сведения об апелляции в РЦОИ и получает из 
РЦОИ апелляционный комплект документов, который содержит:

1) протокол рассмотрения апелляции по результатам (форма 2-АП) с 
приложениями, предназначенными для внесения информации о ходе и 
результатах рассмотрения апелляции, а также для внесения подробной 
информации об изменениях, принятых конфликтной комиссией Челябинской 
области в случае удовлетворения апелляции (форма 2-АП-1, 2-АП-2, 2-АП-З);

2) распечатанные изображения бланков ответов № 1 и № 2, 
дополнительных бланков ответов № 2, бланков-протоколов проверки 
развернутых ответов, бланков-протоколов проверки устных ответов;

3) распечатанные бланки распознавания бланков ответов № 1 и № 2, 
дополнительных бланков ответов № 2, бланков-протоколов проверки 
развернутых ответов, бланков-протоколов проверки устных ответов;

4) электронные носители, содержащие файлы с цифровой 
аудиозаписью устных ответов.

52. Дополнительно к апелляционному комплекту распечатываются 
критерии оценивания развернутых и (или) устных ответов и, в случае 
необходимости, запрашивается вариант КИМ, выполнявшийся участником 
ГИА-9.

53. Ответственный секретарь конфликтной комиссии Челябинской 
области передает полученные апелляционные комплекты документов 
председателю конфликтной комиссии Челябинской области.

54. В день получения апелляционных комплектов документов 
председатель конфликтной комиссии Челябинской области с целью 
установления правильности оценивания экзаменационной работы 
заблаговременно до заседания конфликтной комиссии Челябинской области 
передает указанные комплекты председателю предметной комиссии 
Челябинской области.

55. Председатель предметной комиссии Челябинской области организует 
работу экспертов предметной комиссии Челябинской области по установлению 
правильности оценивания заданий с развернутым и (или) устным ответом и 
(или) о необходимости изменения баллов за выполнение задания с развернутым 
и (или) устным ответом,

56. К работе в конфликтной комиссии Челябинской области 
привлекаются эксперты предметной комиссии Челябинской области по 
соответствующему учебному предмету, которые не проверяли развернутые и 
(или) устные ответы апеллянта ранее.

57. Привлеченные эксперты предметной комиссии Челябинской области 
устанавливают правильность оценивания экзаменационной работы и дают 
письменное заключение о правильности оценивания экзаменационной работы 
апеллянта или о необходимости изменения баллов за выполнение задания с 
развернутым и (или) устным ответом с обязательным указанием на конкретный 
критерий оценивания, которому соответствует выставляемый ими балл.



п

58. В случае если привлеченные эксперты предметной комиссии 
Челябинской области не дают однозначного ответа о правильности оценивания 
экзаменационной работы апеллянта, конфликтная комиссия Челябинской 
области обращается в ФИЛИ с запросом о предоставлении разъяснений по 
критериям оценивания.

59. После проведения экспертами предметной комиссии Челябинской 
области соответствующей работы по установлению правильности оценивания 
экзаменационной работы председатель предметной комиссии Челябинской 
области в тот же день передает председателю конфликтной комиссии 
Челябинской области апелляционные комплекты документов и заключения.

60. Председатель конфликтной комиссии Челябинской области после 
получения названных выше документов организует работу по рассмотрению 
апелляции о несогласии с выставленными баллами.

61. Время, рекомендуемое на рассмотрение одной апелляции (включая 
разъяснения по оцениванию развернутых и (или) устных ответов), не более 
20 минут.

62. Апеллянту, в случае его участия в рассмотрении апелляции,
предъявляются материалы апелляционного комплекта документов и 
заключение экспертов предметной комиссии Челябинской области, после чего 
он письменно в соответствующем поле протокола рассмотрения апелляции (в 
случае апелляции о несогласии с выставленными баллами по форме 2-АП) 
подтверждает, что ему предъявлены изображения выполненной им 
экзаменационной работы (заполнявшихся им бланков), файлы с цифровой 
аудиозаписью его устных ответов, копии протоколов его устных ответов.

Апеллянт должен удостовериться в правильности распознавания 
информации его бланков и в том, что его экзаменационная работа проверена в 
соответствии с установленными требованиями.

63. В случае обнаружения в процессе рассмотрения апелляции
технических ошибок, допущенных при обработке экзаменационной работы 
апеллянта, конфликтная комиссия Челябинской области заполняет подраздел 
«Информация листов распознавания соответствует информации, внесенной в 
бланки» протокола рассмотрения апелляции (форма 2-АП) и соответствующее 
приложение к протоколу, в которое вносит все изменения, принятые решением 
конфликтной комиссии Челябинской области.

64. Конфликтная комиссия Челябинской области не в праве применять 
изменения к ответам на задания с кратким ответом в случае, когда при записи 
ответа апеллянт применял форму записи (в том числе, символы),
противоречащую указанию к заданию КИМ, а также Правилам заполнения
бланков.

65. Привлеченные эксперты предметной комиссии Челябинской области 
вовремя рассмотрения апелляции в присутствии апеллянта и (или) его 
родителей (законных представителей) дают им соответствующие разъяснения 
(при необходимости). Время, рекомендуемое на разъяснения по оцениванию 
развернутых и (или) устных ответов одного апеллянта, не более 15 минут.



12

66. Конфликтная комиссия Челябинской области, в случае принятия 
решения на основании заключения привлеченных экспертов предметной 
комиссии Челябинской области об изменении баллов за выполнение задания с 
развернутым и (или) устным ответом, заполняет соответствующее приложение 
к протоколу рассмотрения апелляции (в случае апелляции о несогласии с 
выставленными баллами по форме 2-АП с приложениями), в которое вносит 
все изменения, принятые решением конфликтной комиссии Челябинской 
области.

67. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с 
выставленными баллами конфликтная комиссия Челябинской области 
принимает решение:

1)об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов 
(отсутствие технических ошибок и ошибок оценивания экзаменационной 
работы);

2 ) об удовлетворении апелляции и изменении баллов (наличие 
технических ошибок и (или) ошибок оценивания экзаменационной работы).

При этом в случае удовлетворения апелляции количество ранее 
выставленных баллов может измениться как в сторону увеличения, так и в 
сторону уменьшения количества баллов.

68. Решение по результатам рассмотрения апелляции о несогласии с 
выставленными баллами конфликтная комиссия Челябинской области 
фиксирует в протоколе рассмотрения апелляции (в случае апелляции о 
несогласии с выставленными баллами по форме 2~АП).

В случае принятия решения об удовлетворении апелляции конфликтная 
комиссия Челябинской области заполняет соответствующее приложение к 
протоколу рассмотрения апелляции.

69. Для пересчета результатов протоколы конфликтной комиссии 
Челябинской области в течение двух календарных дней направляются РЦОИ.

70. РЦОИ в течение одного календарного дня предоставляет обновленные 
результаты апеллянта в ГЭК Челябинской области.

71. Конфликтная комиссия Челябинской области предоставляет в ГЭК 
Челябинской области обновленные результаты ГВЭ апеллянта.

72. ГЭК Челябинской области принимает решение об утверждении 
обновленных результатов апеллянта на основании представления конфликтной 
комиссии Челябинской области, РЦОИ.

73. Конфликтная комиссия Челябинской области информирует апеллянта 
о результатах перерасчета баллов, выставленных за выполнение 
экзаменационной работы.

74. Апелляционные материалы хранятся в РЦОИ до 31 декабря 2016 года.

VIII. Правила для участников рассмотрения апелляции
75. Правила для председателя конфликтной комиссии Челябинской 

области
1). Председатель конфликтной комиссии Челябинской области:



13

организует работу конфликтной комиссии Челябинской области в 
соответствии с установленным порядком и сроками рассмотрения апелляций;

организует информирование ГЭК Челябинской области о результатах 
рассмотрения апелляций;

обеспечивает оформление документов строгой отчетности: 
апелляций;
журнала регистрации апелляций;
заключений конфликтной комиссии Челябинской области о 

результатах проверки апелляции о нарушении установленного порядка 
проведения ГИА-9;

заключений экспертов предметной комиссии Челябинской области 
о правильности оценивания развернутых и (или) устных ответов; 

протоколов рассмотрения апелляций.
2). При рассмотрении апелляции о нарушении установленного порядка 

проведения ГИА-9 председатель конфликтной комиссии Челябинской области 
должен:

получить от ответственного секретаря конфликтной комиссии 
Челябинской области апелляцию (форма ППЭ-02) и протокол рассмотрения 
апелляции о нарушении установленного порядка проведения ГИА-9 с 
заключением комиссии о результатах проверки сведений, изложенных в 
апелляции о нарушении установленного порядка проведения ГИА-9 (форма 
ППЭ-03);

согласовать график рассмотрения апелляций (дата, время и место 
рассмотрения апелляций), сформированный ответственным секретарем 
конфликтной комиссии Челябинской области, и организовать работу 
конфликтной комиссии Челябинской области по рассмотрению апелляций.

Совместно с членами конфликтной комиссии Челябинской области 
рассмотреть поданную апелляцию и заключение комиссии о результатах 
проверки, вынести решение:

об отклонении апелляции, если конфликтная комиссия Челябинской 
области признала факты, изложенные в апелляции, несущественными или не 
имеющими место;

об удовлетворении апелляции, если факты, изложенные в апелляции, 
оказали существенное влияние на результаты ГИА-9;

утвердить решение конфликтной комиссии Челябинской области, 
оформить соответствующие протоколы (ППЭ-03).

3). При рассмотрении апелляции о несогласии с выставленными баллами 
председатель конфликтной комиссии Челябинской области должен:

получить от ответственного секретаря конфликтной комиссии 
Челябинской области комплект апелляционных документов о несогласии с 
выставленными баллами, включающий заявление по форме ПАП и документы, 
перечисленные в п. 51 раздела 7 настоящего Положения;

в день получения апелляционных комплектов документов с целью 
установления правильности оценивания экзаменационной работы



14

заблаговременно до заседания конфликтной комиссии Челябинской области 
передать указанные комплекты председателю предметной комиссии 
Челябинской области, который организует работу экспертов предметной 
комиссии Челябинской области по установлению правильности оценивания 
заданий с развернутым и (или) устным ответом и (или) о необходимости 
изменения баллов за выполнение задания с развернутым и (или) устным 
ответом;

после проведения экспертами предметной комиссии Челябинской 
области соответствующей работы по установлению правильности оценивания 
экзаменационной работы в тот же день получить от председателя предметной 
комиссии Челябинской области апелляционные комплекты документов и 
заключения экспертов предметной комиссии Челябинской области;

согласовать график рассмотрения апелляций (дата, время и место 
рассмотрения апелляций), сформированный ответственным секретарем 
конфликтной комиссии Челябинской области, и организовать работу 
конфликтной комиссии Челябинской области по рассмотрению апелляций;

совместно с членами конфликтной комиссии Челябинской области 
рассмотреть апелляцию в присутствии апеллянта и (или) его родителей 
(законных представителей) или в их отсутствии.

В присутствии апеллянта и (или) его родителя (законного представителя): 
предъявить апеллянту и (или) его родителю (законному представителю) 

изображения бланков ответов № 1 и № 2, дополнительных бланков ответов 
№ 2, бланков-протоколов проверки развернутых и (или) устных ответов, а 
также листы распознавания бланков, файлы с цифровой аудиозаписью устных 
ответов участников ГИА-9, изображения экзаменационной работы ГВЭ, 
протоколы устных ответов обучающегося, сдававшего ГВЭ в устной форме;

апеллянт должен подтвердить, что ему предъявлены изображения 
выполненной им экзаменационной работы, файлы с цифровой аудиозаписью 
его устного ответа, протоколы его устных ответов. Данный факт должен быть 
отражен в соответствующих полях протокола рассмотрения апелляции 
и уведомления о результатах рассмотрения апелляции вместе с датой 
рассмотрения и подписью апеллянта;

в случае обнаружения конфликтной комиссии Челябинской области или 
РЦОИ ошибок в распознавании символов в бланке ответов №  1 зафиксировать 
в приложении к протоколу рассмотрения апелляции (форма 2-АП, 2-АП-1) 
соответствующие корректировки;

в случае возникновения у апеллянта претензий к оцениванию 
развернутых и (или) устных ответов совместно с экспертами предметной 
комиссии Челябинской области рассмотреть претензии апеллянта;

в случае обнаружения конфликтной комиссией Челябинской области того 
факта, что развёрнутые и (или) устные ответы проверены и оценены не в 
соответствии с установленными требованиями, необходимо зафиксировать в 
приложении к протоколу рассмотрения апелляции (в случае апелляции о



15

несогласии с выставленными баллами - по форме 2-АП) соответствующие 
изменения;

в отсутствие апеллянта и (или) его родителя (законного представителя) 
рассмотреть представленные материалы апелляции;

в случае обнаружения конфликтной комиссии Челябинской области 
ошибок при оценивании развернутых и (или) устных ответов зафиксировать в 
приложении к протоколу рассмотрения апелляции (в случае апелляции о 
несогласии с выставленными баллами - по форме 2-АП) решение о пересчёте 
баллов за развернутые и (или) устные ответы, которые были оценены 
ошибочно;

утвердить решение конфликтной комиссии Челябинской области; 
в случае апелляции о несогласии с выставленными баллами удостоверить 

своей подписью протокол рассмотрения апелляции по результатам ГИА-9 
(форма 2-АП) и приложение к протоколу о несогласии с выставленными 
баллами (форма 2-АП-1, 2-АП-2, 2-АП-З) и организовать передачу копии 
протокола рассмотрения апелляции с приложением в РЦОИ (если приложение 
заполнялось);

в случае апелляции о несогласии с выставленными баллами ГВЭ 
удостоверить своей подписью протокол рассмотрения апелляции, приложение к 
протоколу о несогласии с выставленными баллами и организовать пересчет 
результатов ГВЭ;

получить из РЦОИ протокол результатов ГИА-9, содержащий 
пересчитанные в результате корректировок итоговые баллы апеллянтов;

получить от ответственного секретаря конфликтной комиссии 
Челябинской области протокол результатов ГВЭ, содержащий пересчитанные в 
результате корректировок итоговые баллы апеллянтов;

после утверждения пересчитанных результатов ГЭК Челябинской 
области организовать ознакомление апеллянтов с результатами их апелляций.

76. Правила для членов конфликтной комиссии Челябинской области
i ). При рассмотрении апелляции о нарушении установленного порядка 

проведения ГИА-9 члены конфликтной комиссии Челябинской области 
должны:

получить от ответственного секретаря конфликтной комиссии 
Челябинской области апелляцию о нарушении установленного порядка 
проведения ГИА-9 (форма ППЭ-02) и протокол рассмотрения апелляции о 
нарушении установленного порядка проведения ГИА-9 с заключением 
комиссии о результатах проверки сведений, изложенных в апелляции (форма 
ППЭ-03), а также информацию о времени рассмотрения апелляции;

присутствовать на заседании конфликтной комиссии Челябинской 
области в назначенное время;

рассмотреть поданную апелляцию и определить соответствие 
изложенных в апелляции фактов и реальной ситуации в ППЭ.

Вынести свое решение:



!6

об отклонении апелляции, если конфликтной комиссии Челябинской 
области признала обстоятельства, изложенные в апелляции, несущественными 
или не имеющими место;

об удовлетворении апелляции, если факты, изложенные в апелляции, 
оказали существенное влияние на результаты ГИА-9;

поставить свою подпись в протоколе рассмотрения апелляции о 
нарушении установленного порядка проведения ГИА-9 (форма ППЭ-03).

2). При рассмотрении апелляции о несогласии с выставленными баллами 
члены конфликтной комиссии Челябинской области должны:

получить от ответственного секретаря конфликтной комиссии 
Челябинской области комплект апелляционных документов, включающий 
заявление по форме 1-АП и документы, перечисленные в п. 51 раздела 7 
настоящего Положения, заключения экспертов предметной комиссии 
Челябинской области, а также информацию о времени рассмотрения 
апелляции;

прийти в назначенное время на заседание конфликтной комиссии 
Челябинской области;

рассмотреть представленный комплект апелляционных документов и 
заключения экспертов предметной комиссии Челябинской области;

в случае обнаружения ошибок в распознавании символов в бланках 
ответов № 1 подтвердить соответствующие корректировки;

в случае обнаружения того факта, что развернутые и (или) устные ответы 
проверены и оценены не в соответствии с установленными требованиями, на 
основании заключений экспертов предметной комиссии Челябинской области о 
необходимости изменения баллов за выполнение задания с развернутым и (или) 
устным ответом, принять соответствующие изменения; 

вынести свое решение;
поставить свою подпись в протоколе рассмотрения апелляции и 

приложениях к протоколу о несогласии с выставленными баллами.
77. Правила для экспертов предметных комиссий Челябинской области 

(далее - эксперты), привлекаемых к работе в конфликтной комиссии 
Челябинской области

Эксперты должны:
получить от председателя предметной комиссии Челябинской области 

апелляционный комплект документов апеллянта, а также критерии оценивания 
и КИМ участника ГИА-9 (тексты, темы, задания, билеты, выполнявшиеся 
участником ГВЭ);

рассмотреть работу апеллянта, а также проанализировать предыдущее 
оценивание работы;

составить письменное заключение о правильности оценивания 
развернутых и (или) устных ответов или о необходимости изменения баллов за 
выполнение заданий с развернутым (устным) ответом с обязательным 
указанием на конкретный критерий оценивания, которому соответствует 
выставляемый балл;



1 7

в случае невозможности дать однозначный ответ о правильности 
оценивания экзаменационной работы апеллянта, сообщить конфликтной 
комиссии Челябинской области о необходимости обращения в ФИПИ с 
запросом о предоставлении разъяснений по критериям оценивания. При этом в 
обязательном порядке формулируются вопросы, возникшие при формировании 
заключения о правильности оценивания экзаменационной работы апеллянта;

узнать у ответственного секретаря конфликтной комиссии Челябинской 
области время рассмотрения апелляции и прибыть в указанное время в 
конфликтную комиссию Челябинской области;

присутствовать во время рассмотрения апелляции;
в случае возникновения у апеллянта претензий к оцениванию 

развернутых и (или) устных ответов дать ему соответствующие разъяснения.
78. Правила для ответственного секретаря конфликтной комиссии 

Челябинской области
Ответственный секретарь конфликтной комиссии Челябинской области 

должен:
1). При подаче апелляции о нарушении установленного порядка 

проведения ГИА-9;
принять от члена ГЭК Челябинской области апелляцию о нарушении 

установленного порядка проведения ГИА-9 (форма ППЭ-02) и протокол 
рассмотрения апелляции о нарушении установленного порядка проведения 
ГИА-9 с заключением комиссии о результатах проверки сведений, изложенных 
в апелляции (форма ППЭ-03);

отметить поступление апелляции в журнале регистрации апелляций; 
поставить регистрационный номер в соответствующих полях форм 

ППЭ-02 и ППЭ-03;
сформировать график рассмотрения апелляций с обязательным указанием 

даты, места и времени рассмотрения апелляции и согласовать указанный 
график с председателем конфликтной комиссии Челябинской области;

передать формы ППЭ-02 и ППЭ-03 председателю конфликтной комиссии 
Челябинской области.

2). При подаче апелляции о несогласии с выставленными баллами, если 
апелляция подается непосредственно в конфликтную комиссию Челябинской 
области:

предоставить участнику ГИА-9 в двух экземплярах форму апелляции о 
несогласии с выставленными баллами (форма ПАП) и оказать помощь 
участнику ГИА-9 при ее заполнении;

отметить поступление апелляции в журнале регистрации и поставить в 
соответствующих полях формы ПАП регистрационный номер;

передать один экземпляр формы ПАП участнику ГИА-9, другой -  
председателю конфликтной комиссии Челябинской области.

3). При подаче апелляции о несогласии с выставленными баллами, если 
апелляция подается в образовательную организацию, в которой участник



18

ГИА-9 был допущен в установленном порядке к ГИА-9 и ознакомлен с 
результатами ГИА-9:

принять апелляцию от руководителя образовательной организации или 
уполномоченного им лица (форма 1-АП) (передача формы 1 -АП по 
электронной почте осуществляется только при обеспечении соответствующей 
защиты персональных данных по защищенным каналам связи);

отметить поступление апелляции в журнале регистрации и поставить в 
соответствующем поле формы 1-АП регистрационный номер;

сформировать график рассмотрения апелляций с обязательным указанием 
даты, места и времени рассмотрения апелляции и согласовать указанный 
график с председателем конфликтной комиссии Челябинской области;

передать форму ПАП председателю конфликтной комиссии Челябинской 
области.

4). При отзыве апелляции участником ГИА-9, если заявление об отзыве 
апелляции подается непосредственно в конфликтную комиссию Челябинской 
области:

принять от участника ГИА-9 письменное заявление об отзыве, поданной 
апелляции;

зафиксировать в журнале регистрации апелляций;
сообщить о поступивших заявлениях председателю конфликтной 

комиссии Челябинской области;
5). При отзыве апелляции, если заявление об отзыве апелляции подается в 

образовательную организацию, в которой участник ГИА-9 был допущен в 
установленном порядке к ГИА-9:

принять от руководителя образовательной организации или 
уполномоченного им лица заявление участника ГИА-9 об отзыве, поданной 
апелляции;

зафиксировать в журнале регистрации апелляций;
сообщить о поступивших заявлениях председателю конфликтной 

комиссии Челябинской области.
6). Для организации рассмотрения апелляции о нарушении 

установленного порядка проведения ГИА-9:
сообщить членам конфликтной комиссии Челябинской области о времени 

рассмотрения апелляции;
подготовить и передать председателю, членам конфликтной комиссии 

Челябинской области копии форм ППЭ-02 и ППЭ-03; 
присутствовать во время рассмотрения апелляции; 

оформить решение конфликтной комиссии Челябинской области в 
протоколе рассмотрения апелляции о нарушении установленного порядка 
проведения ГИА-9 (форма ППЭ-03);

передать копии формы ППЭ-03 в ГЭК Челябинской области и РЦОИ.
7). Для организации рассмотрения апелляции о несогласии с 

выставленными баллами:



19

в случае апелляции о несогласии с выставленными баллами передать 
форму 1 -АП руководителю РЦОИ для  подготовки апелляционного комплекта в 
РЦОИ;

принять от руководителя РЦОИ апелляционный комплект, включающий 
заявление по форме 1-АП и документы, перечисленные в п. 51 раздела 7 
настоящего Положения, и передать указанные материалы председателю 
конфликтной комиссии Челябинской области;

принять от председателя конфликтной комиссии Челябинской области 
апелляционные комплекты документов и заключения о правильности 
оценивания экзаменационной работы и (или) о необходимости изменения 
баллов за выполнение задания с развернутым и (или) устным ответом, 
подготовленные экспертами ПК по итогам рассмотрения апелляционных 
комплектов документов;

сообщить о дате, месте и времени рассмотрения апелляции председателю 
конфликтной комиссии Челябинской области, членам конфликтной комиссии 
Челябинской области, председателю предметной комиссии Челябинской 
области, а также участнику ГИА-9 и (или) его родителю (законному 
представителю);

подготовить и передать председателю конфликтной комиссии 
Челябинской области, членам конфликтной комиссии Челябинской области и 
председателю предметной комиссии Челябинской области апелляционные 
комплекты документов и заключения экспертов предметной комиссии 
Челябинской области;

оформить решение конфликтной комиссии Челябинской области и 
утвержденные корректировки в протоколе рассмотрения апелляции и 
приложениях к протоколу;

принять от руководителя РЦОИ и передать председателю конфликтной 
комиссии Челябинской области протокол и приложение к протоколу 
рассмотрения апелляции с пересчитанными РЦОИ результатами участника 
ГИА-9.



2 0

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства образования 

и науки Челябинской области 
от №

Состав конфликтной комиссии Челябинской области

Букачёва Елена 
Александровна

Орехова Тамара 
Анатольевна

Смелкова Екатерина 
Анатольевна

Белякова Татьяна 
Борисовна

Битюгов Евгений 
Олегович

Елагин Михаил 
Алексеевич

начальник научно-методического отдела
государственного бюджетного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
«Региональный центр оценки качества и
информатизации образования», председатель

начальник отдела информатизации и интернет- 
технологий государственного бюджетного
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Региональный центр оценки качества 
и информатизации образования», заместитель 
председателя

методист отдела оценки качества образования 
государственного бюджетного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
«Региональный центр оценки качества и
информатизации образования», ответственный 
секретарь

методист отдела информатизации и интернет- 
технологий государственного бюджетного
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Региональный центр оценки качества 
и информатизации образования»

инженер - программист государственного
бюджетного учреждения дополнительного
профессионального образования «Региональный 
центр оценки качества и информатизации
образования»

начальник отдела управления начального, 
основного, среднего общего образования
Министерства образования и науки Челябинской 
области



21

Орел Алла 
Евгеньевна

Светланова Любовь 
Викторовна

начальник отдела управления по надзору и 
контролю в сфере образования Министерства 
образования и науки Челябинской области

методист государственного бюджетного
образовательного учреждения для детей,
нуждающихся в психолого-педагогической и 
медико-социальной помощи - «Областной центр 
диагностики и консультирования»



К К - 1 8

Акт
общественного наблюдения в конфликтной комиссии

№ удостоверения

Время начала наблюдения| | j:[ 1 1 Время окончания наблюдения | 1 |-| Г

Нарушений в работе конфликт ной комиссии не выявлено 

Выявлены нарушения:

1. Нарушен порядок приема конфликтной комиссией в письменной форме 
апелляций участников ГИА о нарушении установленного порядка 
проведения ГИА по учебному предмету (поступает от членов ГЭК)_________ Q

2. Нарушен порядок приема конфликтной комиссией в письменной форме 
апелляций участников ГИА о несогласии с выставленными баллами 
(послушает от организаций, принявших апелляцию)______________________

3. Нарушен порядок запроса конфликтной комиссией у РЦОИ комплекта 
материалов участника ГИА, подавшего апелляцию -  в случае рассмотрения 
апелляции о несогласии с выставленными баллами_______________________ £ j |

4. В ответ на запрос конфликтной комиссии в РЦОИ предоставлен неполный 
комплект материалов участника ГИА, подавшего апелляцию

5. Нарушен порядок предъявления запрошенных материалов участнику ГИА 
(в случае его участия в рассмотрении апелляции) или его родителям 
(законным представителям)__________________________________________

6. Зафиксированы факты присутствия при рассмотрении апелляций лиц, 
принимавших участие в организации и (или) проведении соответствующего 
экзамена либо ранее проверявших экзаменационную работу' участника ГИА 1 1

7. Зафиксированы факты нарушения спокойной и доброжелательной __
обстановки при рассмотрении апелляции______________________________

8. Зафиксированы случаи присугсвия посторонних лиц в помещении 
конфликтной комиссии______________________________________________ [ |

Другое^



кпснюи) (код МСУ) (кол Г|П'))

ш  и ш  п т
(н о м е р  и у д ifriip in i) (предмет) (лита }

АП ЕЛ Л ЯЦ И Я  

о наруш ении установленного порядка проведения 

ГИА-9

п п э -Г о Г
(код ((-ормы)

Р еги стр ац ио н н ы й  номер в конф ликтной  комиссии

(н а и м е н о в а н и е  П П Э )

(н а и м е н о в а н и е  М С У )

(кол)

"{Образовательная организация 
^участника ГИА-9

(наименование)

С в е д е н и я  об  у ч а с т н и к е  ГИА-9

я) (номер)(сери:

Заявление
riponjy кон ф ли ктн ую  ком иссию  Челябинской области  рассм отреть м ою  а п елл яц и ю  о  наруш ении 
у стан о в лен н о го  порядка проведения  государственной  итоговой аттестации .

С о д ер ж ан и е  п ретензи и :

Фамилия : 

Имя j 

О тчество j

Д окум ент, |

удостоверяю щ и й  ли чн ость

У казанны й ф акт сущ ественно затруднил дл я  м еня в ы п о л н ен и е  эк зам ен ац и о н н ы х  зад ан и й , что 
м ож ет п р и в ес т и  к необъективной  оценке м оих зн ан и й  по предмету.

/ /

А п ел л яц и ю  п рн н ял у п о л н о м о ч ен н ы й  представи тель  
ГЭК Ч ел яб и н ск о й  области

(подпись) (ФИО)

/
(подпись) (ФИО)

i )

Д ата В р е м я Г
чи сло месни



Регион  ______________________- 1-АП
( ko; i  ф орм ы )

АПЕЛЛЯЦИ Я 
о несогласии с выставленными баллами

предмет
наименование

Д а т а  экзамена | ] j . | j |. [ [ ~ |

Ооразовательная организация участника ГИА-9:

ьгод ОО (наименование О О )

QN Пункт п р о в е д е н и я  экзамена:

|
оЖ код ППЭ (канменоэаниг ППЭ)

Р Фамилия ) I 1 г г г г г г т т т - 1 1 !СЗ
>> Имя □ 1 1 1 'Т  Т 'Г “Г 1 НПЗ
5 Отчество Г 1 1 1 II 1 II 1 ы 1 1 1X
опС
О Документ, удостоверяющий [ 1 1 7~П  ГГТ П Т 1 1 Iи личность серия ноькр

Прошу пресмотреть выставленные мне результаты О ГЭ, ГВЭ (нуж ное подчеркнут ь;  

так как считаю, что данные мною ответы на задания были оценены (обработаны) 
неверно.

Прошу рассмотреть апелляцию

в моем присутствии | |- в присутствии лица, представляющего м ои  интересы

□  - без меня (моих представителей)

Дата | | 1  I | !■ I I I  L_________________ _
лодллгь ФИО

Заявление принял:/

3  §Д ата С Х Ц .  I I !■ Щ Ш
Й

6 1g  Регистрационный номер  I
*§■ в конфликтной комиссии



У в е д о м л е н и е  ни и т о г а м  р а с с м о т р с  н и  и а п е л л я ц и и  
I н е с о г л а с и и  с  в ь г с г я и л с и н ы  ы н  б а л л а м и  п о  р е з у л ь  г а т а

Р еги страци онн ы й  н о м е р  ■

] 1р е д м с т  1 | Д а т а  с д а ч и  э к за м е н а
Д а т а  п о д ач и  ап ел л яц и и  j [ 'Д а ч а  р а сс м о т р е н и я  апелляц ии  [ '

срямилччя | П И м я  j 1 О т ч е с т в о  |

Д о к у м е н т  удостонерячочцчП  лнчччостч, j  1  (  ] ~  | | | | )  | | {  I  I  j
Р е з у л ь т а т ы  Г  И л  д о  ам едляш  Первичнчнй б а л л I I T c c r o iu .i ii  Оалл | j

П р е ;п > я в л е п н ы е  м н е  и з о б р а ж е н и я  бл аик-он  Г И Л  я в л я ю т с я  и з о б р а ж е н и я м и  б л а н к о в ,  з а и о л н я ч н н и х с я  мночТ

( I Д А  ( ( Н Е Т  А и сл л яч гг  ( е г о  з а к о н н ы й  н р е д с т а г ц г г е л ь ) _______________ / ______________
  П о ш т с /р а с т ф р с и к : .
Р е ч и е н и е  к о н ф л и к т н о й  к о м и с с и и :

□  А п е л л я ц и я  о т к л о н е н а  □  А п е л л я ц и я  у д о в л е т в о р е н а

С о д е р ж а н и е  н з м е ч ч е н и й  д л и  п е р е с ч е т а  р е з у л ь т а т о в  Г И а
 ( з а п о л н я е т с я  в  с л у ч а е  у д о в л е т в о р е н и я  с п е л л я и и и )_________________________

р ан » ер н у ты м

Резулч»татьч р а с с м о т р е н и я  а п е л я ц и н  о т п р а в л е н ы  н а  о б р а б о т к у '

Члечччл к о ч к ^ ш к т н о й  комиссчччч:

А п е л л я н т  ( е г о  з а к о н н ы й  к р е д с т з и и т е л ь ) :

С  реи зен ччем  кон <|1Л нктн оп к о м и с с и и  о з н а к о м л е н ,  
блаччк у в е д о м л е н и я  н ччротокол р а с с м о т р е н и я  а п е л л я ц и и  в 

ч а с т и  и н ф о р м а ц и и  о  р е ш е н и и  К о н ф л и к т н о й  к ом и ссчч и  п о  
р е з у л ь т а т а м  р а с с м о т р е н и я  гш е л л я и и н  и п р и н я т ы х  
и з м е н е н и и  заполнеччч.ч и деччтичио в м о е м  п р и с у т с т в и и *



(ре гнои) (код МСУ) (код ИПЭ) (попер аудитории) (предмет) (яяги зьч..' число-мссии-гоп

П РО Т О К О Л  р а с с м о т р е н и я  ППЭ-Г т Г
апелляции о нарушении установленного порядка проведения ГИА-9 (кол Формы)

Регистрационный номер в конфликтной комиссии Г

Фам илия

Имя

О тчество

(код)

(наименование ППЭ) 

О бразовательная организация ~

участника ГИ А -9 ---------------
(наименование)

Документ, удостоверяющий Г 
личность (серия) (номер)

Заключение по результатам проверки изложенных в апелляции сведений о нарушении 

установленного порядка проведения ГИА-9:

Обстоятельства и факты, изложенны е в поданой апелляции:

имели / не имели место,

влияние указанных фактов на результаты
значимы  / не значимы

М атериалы рассмотрения апелляции приложены в количестве j~ j листов.

Уполномоченный представитель ГЭК Челябинской

области /
(ПОЛНИСЬ)

Работники ППЭ 1 1
(Ф И О )

(должность) (подпись)

/  /
(ФИО)

(должность) (подпись)

Общественный наблю датель /

(ФИО)

(подпись) (Ф И О )

Решение конфликтной комиссии

Приняв во внимание указанные факты, конфликтная комиссия приняла решение:

^^удовлетворить апелляцию, с аннулированием результата экзамена |  Дотклонигь апелляцию

Председатель конфликтной комиссии /
(ПОДПИСЬ) (Ф И О )



Форма 2-АП
П р о т о к о л  р а с с м о т р е н и я  а п е л л я ц и и  п о  р е з у л ь т а т а м  О Г Э

ю л
P*svoh~  Предмет"  Дата подачи апелляции
|~ I [нлименаоаниъ региона | | Н̂аименование предмет* \ ]. | | ]. ] 1 ] 5 ;
П П Э" Аудитория" Л ат а рассмотрения апелляции

H I i i I Ш П = )  ш .  ш .  С П И
Обргчоаатспапая ореанимация"

j Фамилия'”
>• И м я "
У
\ О т ч е с т в о "

Документ , удост оверяющ ий л и чн о ст ь"

Апелляций рассматривается в присутствии апеллянта (его законных  представителей) J )д д  ; ~ )н ег

П р е д о е т н и н к ы  . м м я ц т н н ы .  Ц ,„б р а ж » « ™  Л и с т ы  ра спо знавани я
м ат е р и а л ы
Д а т а  р а с п е ч а т к и

Г Г Т  Г О -  ш
И сп о л н и т е л ь  I |Бпан«а отвегоо N •1  ( _ _ J 6 ланка ответив Ne 1

______________/________,__________  j "^Б л анка ответов Nb 2  [  ~}бланка ответов N« 2

НИМ Ns "  j | | ~ ]  Дополнительных бланков Ne 2 j J Дополнительных бланков Ne 2

-_J 1 п ротоколов проверки [___]лротоколов проверки

! {А уд и о ф а й л  \ ^Протопопов проверки устной части Г Протоколов проверки устной части

И н ф о р м а ц и я  л и с т ов ра спо зн ав  ания  с оо т ве т ст вует  и н ф о р м а ц и и , в н е с е н н о й  в бланки

Ц е л  П МЕ Г  Г 1 д *  Г ] Н Е Г  П д л  Г 1 « Е Г  Щ м  П н Е Т
Д о п о л н и т е л ь н о г о

Бла нке  о т в е т о в  М  2 Бла нка  о т вет о в N» 1 Б ла нка  о т в е т о в  Ns 2 П ро т около в  п р о в е р к и

  ____  Р а б о та  у ч а с т в о в а л а  в
j \д а  j ]Н Б Т  пе ре кр ест ной  п р о в е р ке
П рот околов п р о в е р к и  ус т н о й  ча ст и

Заполняется в случае рассмотрение апелляции в присутствии апеллянт* (ею законных представителей)'

З а яв л е ние  а п еллянт а

Предъявленные мне апелляционные материалы являются моими:

□ д а  I j Н Е Т  Апеллянт  /_______________________

Р еш ение к о н ф л и к т н о й  к о м и сси и :
j j П р и зн а т ь  отсутствие т е х н и ч е с ки х  ош ибок и о ш и б о к  о ц е н и в а н и я  (а пе л л я ц и я  откл онена).

[ '  J  П р и зн а ть  н а л и ч и е  необ ход и м ости  п е ре ра сче та  р е з ул ь т а т о в  6ГЭ  в со о тве тстви и  с П р и л о ж е н и е *

в  с в я з и  с:

□  наличием технических ошибок при обработке.

I |заданий с  кратким ответом I |заданий с  развернутым ответом I ~ [заданий устной части

(указать количество заданий каждою тиле, а которых обнаружены технически

( ~ ]  наличием ошибок при оценивании развернутых или устных ответов 

•  □  заданиях с  суммарным на

(количество) (ловыимнием/понижечием/без изменений) (прописью количество первичных баллов)

в j заданиях с суммарным на j I________ :_________________ баллов

(количество) (гнзкьлиенивм/понижениекиЪвз изменений) (прописью количество первичных баллов)

Р е зул ьт а т ы  го л о с о в а н и я  ч ленов К К  п о  сущ ест ву р а с с м о т р е н и я  а п е л л я ц и и :

□  ЗА  j ^ П ро т ив  [ }возд е р м а л о съ

П редседат ель кон ф л и кт н о й  ко м и с с и и :___  /_________________

Ч л е н ы :____________________ I________________

Д а т а

т -  ш -  г г
И н ф о р м а ц и я  о р е зульт ат а х рассм от рения  а п елляц ии н а п ра вле на : 

Д а т а

t,3 КК  в РЦ ОИ  Г" I ! •  | Г 1 -  1 Г i 
(Дата)

Исполнит ель /

• - при наличии рвзныласий. заполняется приложение к форме 2-АП с указанием корректировок
** - ло/i» заполняются при распечатке форма: автоматизированно





^ngcpof^p.

Содержание изменении для пересчета результатов ОГЭ при 
рассмотрении апелляции (по бланку ответов Ыв 2 и дополнит ельным бланкам отеетоо iVp 21

Ш Г

Апеллянт ФИО паспортные данные

ОШИБКИ ОЦЕНИВАНИЯ ПРЕДМЕТНОЙ КОМИССИЕЙ
Задания еразвврнутым ответом

ОЦЕНКА ЭКСПЕРТОВ-

СТЛПО  
(только измененный

иентеци* и х н н н ш  с облзт ельньщ  пояснением^
критяроя оценивания, , ; 

по абторому производится изменение' '
(е случае неяетяи месте, проболейте е'кошянтери

ТЕХНИЧЕСКИЕ ОШИБКИ ОБРАБОТКИ (ипьл Mi обнаружении ошибоа обработки)

ОЦЕНКА ЭКСПЕРТОВ

КОММЕНТАРИИ

Председатель конфлиел



4'j: i лэопэюлу ВассчогоБипя апелляций
i Г Т  j - ...~Т f...г т

Содержание изменений для пересчета результатовОГ"5 при 
I рассмотрении апелляции (по устной части)

j Апеллянт ФИО паспортные данные
]ОШИБКН ОЦЕНИВАНИЯ ПРЕДМЕТНОЙ КОМИССИЕЙ
| Задания устной части

ОЦЕНКА ЭКСПЕРТОВ . Арауьинта цив изменений с обвзртвльньл» лояснянием ло «аждемиу

N* задания
е ь /л о ~ С Г А Я О 

(/пол*«о измененные)
по «второму производите* изменение 

1» случав кехезтки vecma. /цххУолжитъ а Коииентариях)

l  : . . .  . 1 -  ! ---------------------------------------------  ... . .  ------- --------------------------- ------- -

’  ог Г ........ “ 1
. . - . . - I

'  03 L  '  1

05

.....  'Т }

(------------------ 1

........... : ' ; i

06 1 ! 1

07 Г ~ ' ....."1 : ................ "’!

[ТЕХНИЧЕСКИЕ ОШИБКИ ОБРАБОТКИ (заполняется представителей РЦОИ при оАтрушааии ошибок обргС

Не заданы? ОЦЕНКА ЭКСПЕРТОВ Араумемтеция изменении с обязательным описанием причини ошибки 
■ (е случае ныаатш часта, продолжить » .Комментария̂БЫЛ О** СТАРО

01 Г---------п :------------1

02 i i . - J
03 . . .J
04 I ' " I j

05 r ~ : ....... i !.... " i . ........... ...........................................................
06 i----------- 1

r -----------[

07 -------------- -........ .......................................................
OS [— ~i ; “ 1

Представитель РЦОИ

КОММЕНТАРИИ

Председатель конфликтнойжоииссии:

:го законный нрелствяшедк


